
Página 33228Número 302 Jueves, 31 de diciembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

7761 Orden de 28 de diciembre de 2020, de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que 
se fijan los plazos de presentación de solicitudes para la 
acreditación como Entidad Colaboradora para la elaboración 
de solicitudes de ayuda de la Política Agraria Común o para la 
obtención del código Démeter para el año 2021.

Con fecha 16 de abril de 2008, se publicó el Decreto n.º 55 /2008 de 11 
de abril, por el que se regula la autorización de las Entidades Colaboradoras 
que elaboren solicitudes de ayuda de la Política Agraria Común y la utilización 
del programa informático Démeter facilitado por la Consejería de Agricultura 
y Agua.

El artículo 3 del mencionado Decreto indica que “el plazo para presentar la 
autorización como Entidad Colaboradora será determinado anualmente por Orden 
de la Consejería de Agricultura y Agua” y que “al menos se abrirán dos periodos 
por año, previos al inicio de los plazos de solicitud de las principales ayudas”

El capítulo II “Identificación y firma de los interesados en el procedimiento 
administrativo” del título I “De los interesados en el procedimiento” de la Ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, se refiere a:

- Sistemas de identificación de los interesados en el procedimiento. 

- Sistemas de firma admitidos por las Administraciones Públicas 

- Uso de medios de identificación y firma en el procedimiento administrativo

Asistencia en el uso de medios electrónicos a los interesados.

Y que en concreto el punto 4 del artículo 10 dice:

Cuando los interesados utilicen un sistema de firma de los previstos en este 
artículo, su identidad se entenderá ya acreditada mediante el propio acto de la 
firma.

Teniendo en cuenta que en el caso de Demeter Web, se utilizan sistemas de 
firmas incluidos en este artículo lo cual presupone que no necesitarían disponer 
de un código Demeter para poder realizar sus propias solicitudes, pero que sin 
embargo, y por motivos tecnológicos, no podemos eliminar el requisito de tener 
un código Demeter para el correcto funcionamiento de esta aplicación.

Teniendo en cuenta que desde el cierre de la aplicación de captura Demeter 
Cliente en el año 2018 ya no sea necesario sacar una versión del programa cada 
vez que se da de alta una Entidad Colaboradora.

Teniendo en cuenta que se ha producido una estabilización en el número 
de Entidades Colaboradoras que elaboran las principales solicitudes de ayudas y 
registros. 

NPE: A-311220-7761



Página 33229Número 302 Jueves, 31 de diciembre de 2020

Resuelvo:

Primero.

Para el año 2021, el plazo de solicitud de alta o renovación como Entidad 
Colaboradora o la Solicitud de Código Demeter para hacer las propias solicitudes 
será desde el 1 de enero de 2021 hasta el 31 de diciembre de 2021 de forma 
ininterrumpida.

Para el año 2021, dicho código Demeter no es necesario para la elaboración 
y presentación de las solicitudes que se gestionan por la aplicación SGA, en 
concreto:

- Solicitud Única.

- Solicitud de ratificación de pequeños agricultores.

- Solicitud de alegaciones al SIGPAC

- Solicitud de cesiones de derechos de pago básico

- Solicitud de derechos de pago básico a la reserva nacional.

- Solicitud de Inscripción en el Registro General de la Producción Agrícola 
(REGEPA)

Segundo. 

Aquellas Entidades Colaboradoras que trabajen en más de una ubicación 
física, deberán adjuntar a su solicitud la relación de las mismas incluyendo el 
municipio y la dirección de las mismas.

Tercero. 

Las solicitudes se realizarán utilizando los formularios existentes al efecto 
en la Sede Electrónica de la Comunidad Autónoma (www.carm.es) / Registro y 
Guía de Procedimientos y Servicios / Buscador-Código del Procedimiento 5523 / 
Presentación de Solicitudes.

Cuarto. 

La acreditación del seguro de responsabilidad civil al que se hace mención 
en el punto 7 del artículo 7 del Decreto nº 55 /2008 de 11 de abril, por el que se 
Regula la Autorización de las Entidades Colaboradoras que elaboren solicitudes 
de ayuda de la Política Agraria Común y la utilización del programa informático 
Deméter facilitado por la Consejería de Agricultura y Agua, se realizará mediante 
certificado conforme al modelo que se adjunta como Anexo I a esta Orden, si bien 
serán válidos los certificados de las Entidades Aseguradoras en los que quede 
meridianamente claro que los riesgos específicos que se indican en el Anexo 1 de 
esta Orden están incluidos. 

Quinto. 

Para la obtención del Código Demeter y con el fin de simplificar al máximo 
su obtención ya que según la Ley 39/2015 no es obligatorio disponer de ningún 
código para realizar las propias solicitudes, el interesado solicitará su código a 
la dirección de correo electrónico demeter@carm.es, siendo este asignado de 
manera automática. 

Sexto. 

La presente surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”

NPE: A-311220-7761

www.carm.es
mailto:demeter%40carm.es?subject=


Página 33230Número 302 Jueves, 31 de diciembre de 2020

Séptimo.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente en el plazo de un mes, a 
contar desde el día siguiente al de su publicación, o bien, recurso contencioso-
administrativo ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos 
meses, contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia.

Murcia, a 28 de diciembre de 2020.—El Consejero de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-311220-7761



Página 33231Número 302 Jueves, 31 de diciembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

 

 

 

 

  

 

 
ANEXO I 

 
 
D. _________________________________________, con NIF.- ____________ 

Nombre y Apellidos  
como _____________________________________ de la ________________ 

cargo o representación Nombre  
_________________________________________ Con CIF.- ____________ 

compañía  aseguradora  
 
 
 
CERTIFICA: 
 
Que la póliza de seguro Nº.-  ________________________________ suscrita por   

Identificación de la póliza 
 

D._______________________________________, con NIF/CIF _________________ , 
 
Incluye la Responsabilidad Civil que los perjuicios derivados, que una incorrecta 
elaboración y/o presentación de solicitudes de ayudas de la PAC, pudiera ocasionar a los 
beneficiarios de las mismas. 
 
 
 
Y para que conste y surta los efectos oportunos, firmo la presente en  
 
 
 
 

__________________ a ___ de _________ de 2.____ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo.- D. _________________________ 
 

NPE: A-311220-7761


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	11136/2020	Ley 6/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Ley 10/2018, de 9 de noviembre, de aceleración de la transformación del modelo económico regional para la generación de empleo estable de calidad.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11010/2020	Resolución R-1009/20, de 22 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación de su Presupuesto de 2021 y sus normas de ejecución en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	11113/2020	Orden por la que se modifica la Orden de 18 de septiembre de la Consejera de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se delegan competencias del titular de esta Consejería en los titulares de los Órganos Directivos de l
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11120/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2020, sobre retribuciones del Pers
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	10849/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de fecha 14 de diciembre de 2020, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y en su propia plaza a la Profesora Titular de Escuelas Universitarias de esta Univers
	10949/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.326/2020) de 22 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de cinco plazas de la escala de Técnicos Especialistas: Especialidad Control de Accesos de la misma
	10850/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 15 de diciembre de 2020, por la que se nombra a doña María Mar Torralva Forero, Catedrática de Universidad, en el Área de Conocimiento “Zoología”.
	10851/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 17 de diciembre de 2020, por la que se nombran Catedráticos de Universidad.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10810/2020	Resolución, de 17 de diciembre de 2020, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del Área de Conocimiento de Ingeniería Hidráulica a
	10811/2020	Resolución, de 17 de diciembre de 2020, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrática de Universidad del área de conocimiento de Organización de Empresa
	10812/2020	Resolución, de 17 de diciembre de 2020, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería Hidrául
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	11077/2020	Orden de 26 de diciembre de 2020 por la que se modifica la orden de 22 de julio de 2020, por la que se aprueba las bases reguladoras del programa RIS3MUR COVID-19 para la reactivación empresarial a través de la innovación tecnológica, cofinanci
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11078/2020	Orden de 26 de diciembre de 2020 por la que se modifica la Orden de 20 de julio de 2020, por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a inversiones productivas y tecnológicas COVID-19, cofinanciada por el Fondo Europeo de D
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	11127/2020	Resolución del Director General del ITREM de modificación de la convocatoria de ayudas de la Orden de 11 de octubre de 2020 la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes (modificada por Orden de 19 de noviembre 2020) que aprueba las bases regul
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10959/2020	Orden de 22 de diciembre de 2020, por la que se establece un periodo de veda temporal para el ejercicio de la pesca de pez espada (xiphias gladius) y atún blanco del Mediterráneo (thunnus alalunga) en las aguas interiores de la Región de Murcia
	11105/2020	Orden de 28 de diciembre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se fijan los plazos de presentación de solicitudes para la acreditación como Entidad Colaboradora para la elaboración de solic
	Consejería de Salud
	11151/2020	Corrección de error de la Orden de 29 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10848/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia, S.A.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10847/2020	Orden del 16 de diciembre de 2020 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la Orden de 31 de julio de 2018 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se establecen las bases 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10303/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación “Planta de producción de energía eléctrica mediante una central de ciclo combinado de gas natural” en 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10833/2020	Publicación de la sentencia 7/2019 de 25 de enero de 2019, del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, por la que se estima el recurso contencioso-administrativo n.º 909/2011 (acumulado el 518/2012), interpuesto por Iniciativa Ciudadana y Prof
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	10829/2020	Despido objetivo individual 15/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	10797/2020	Despido/ceses en general 55/2020.
	10798/2020	Procedimiento ordinario 77/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	10796/2020	Modificación sustancial de condiciones laborales 616/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10795/2020	Despido/ceses en general 455/2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	11118/2020	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas para el ejercicio de 2021.
	Alcantarilla
	11046/2020	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2021.
	Alhama de Murcia
	10989/2020	Aprobación definitiva de la modificación de las ordenanzas fiscales para el ejercicio 2021.
	Calasparra
	8790/2020	Delegación de funciones del Pleno de la Corporación en la Junta de Gobierno Local.
	Cartagena
	10865/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2021.
	10980/2020	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas fiscales de impuestos y tasas del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2021.
	Cehegín
	10519/2020	Resolución de Alcaldía n.º 1437/2020 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos, se determina la composición del tribunal y se fija la fecha del primer ejercicio de la fase de oposición del proceso selectivo para la cob
	Fuente Álamo de Murcia
	10767/2020	Aprobación de la séptima modificación al catálogo-relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Fuente Álamo 2008. (Expte. 6.962/2020).
	Las Torres de Cotillas
	11111/2020	Convocatoria de proceso selectivo para constitución de una bolsa de trabajo de Auxiliar Administrativo.
	Lorca
	11083/2020	Aprobación definitiva modificación ordenanzas fiscales para el año 2021.
	Lorquí
	10791/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General 2021.
	Los Alcázares
	10973/2020	Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles ejercicio 2021.
	Molina de Segura
	11076/2020	Corrección de error material en edicto de aprobación definitiva de modificación de ordenanza reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Ojós
	10861/2020	Aprobación definitiva de la modificación ordenanza sobre tenencia animales de compañía.
	10862/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio económico de 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-30T18:07:58+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



